



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DIRETORIA TÉCNICA DE TRANSPORTES - DIRTEC
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

	OBRA: SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO RODOVIA: PA-242 TRECHO: ENTRONC. PA-136 - ENTRONC. PA-320				NÚCLEO	FOLHA
					2º N.R	01
					EXTENSÃO	DATA
				7,00 Km	21/10/2021	
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	
1.	SERVIÇOS PRELIMINARES				203.025,17	
1.1	Mobilização e desmobilização	und	1,00	36.890,45	36.890,45	
1.2	Instalação de canteiro	m²	264,00	539,08	142.317,12	
1.3	Placa da obra (8,00 m x 4,00 m) x 2,00 und	m²	64,00	372,15	23.817,60	
2.	SERVIÇO DE CONSERVAÇÃO				38.214,00	
2.1	Limpeza Lateral Mecanizada	m²	69.480,00	0,55	38.214,00	
3.	SERVIÇO DE TERRAPLENAGEM				476.992,39	
3.1	Escav. Carga e transp. Mat. 1 Cat. DMT = 10 Km		16.627,52	25,51	424.168,04	
3.2	Compactação de aterros a 100% proctor normal	m³	12.790,40	4,13	52.824,35	
4.	SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO				6.421.577,66	
4.1	Regularização do subleito	m²	63.921,60	1,07	68.396,11	
4.2	Sub-base solo estabilizado granul. s/ mistura (DMT=5,00 Km)	m³	12.645,36	34,80	440.058,53	
4.3	Base solo estabilizado granul. s/ mistura (DMT=5,00 Km)	m³	12.506,40	34,80	435.222,72	
4.4	Imprimação	m²	59.752,80	10,69	638.757,43	
4.5	Pintura de ligação	m²	59.752,80	2,74	163.722,67	
4.6	CBUQ - capa de rolamento AC/SC	Ton	7.170,34	652,05	4.675.420,20	
5.	SERVIÇOS DE DRENAGEM				21.881,36	
5.1	Meio-fio de concreto - MFC 03 AC/SC	m	416,00	46,55	19.364,80	
5.2	Entrada d'água - EDA 02 AC/SC	und	8,00	79,53	636,24	
5.3	Descida d'água tipo rap.canal retang.-DAR 02 AC/SC	m	16,00	117,52	1.880,32	
6.	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL				143.309,70	
6.1	Pintura faixa-tinta b.acrílica emuls. água -2 anos	m²	3.249,00	25,75	83.661,75	
6.2	Pint. setas/zebrado-tinta b.acríl. emuls. água-2a.	m²	57,50	36,66	2.107,95	
6.3	Forn. e colocação de tacha reflet. bidirecional	und	2.625,00	21,92	57.540,00	
7.	SINALIZAÇÃO VERTICAL				9.554,89	
7.1	Forn. e implantação placa sinaliz. tot.refletiva	m²	21,78	438,70	9.554,89	
8.	PROJETO				256.588,71	
8.1	Detalhamento de projeto	Km	7,00	36.655,53	256.588,71	
VALOR TOTAL COM BDI					7.571.143,88	

*PREÇOS SETRAN (BASEADOS NO SICRO/DNIT)

PRAZO: 08 (OITO) MESES